Didrio Oficial do

< Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
de Boa Vista do Tupim
publica

Imprensa oficial Favorece a

Gestao Transparente

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
44444444444444444444444444444444



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMARIO

« Decreto n° 68 de 06 de Dezembro de 2013 - Disp8e sobre a prorrogacdo do mandato dos atuais membros do Conselho Tutelar de Boa Vista
do Tupim-BA.

o Decretos n° 61 a 65 e 67, de 02 de Dezembro de 2013.

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sextafeira, 6 de dezembro de 2013 | Ano 11 - Edigdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto

= —FEEES

- - —
i i
GABINETE DO PREFEITO gﬂ?!!ﬁgpggﬁ.{yﬂ{m

DECRETO N° 68
de

06 de Dezembro de 2013

“Dispde sobre a prorrogacao do
mandato dos atuais membros
do Conselho Tutelar de Boa
Vista do Tupim-BA.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas

atribuicdes legais que |he sdo conferidas pela Lei Organica Municipal; e

CONSIDERANDO a eleicdo para escolha dos membros do Conselho
Tutelar, convocada pelo CMDCA - Conselho Municipal da Crianca e do
Adolescente de Boa Vista do Tupim-Ba através do Edital 01/2013, publicado
no diario oficial deste municipio em 31 de outubro de 2013, para um
mandato excepcional de 30 de dezembro de 2013 até 09 de janeiro de 2016,
de modo a se enquadrar no quanto previsto nos paragrafos 1° e 2° do artigo
139 da Lei Federal n. 8.069/1990, com as devidas alteracbes promovidas
pela Lei Federal N° 12.696, de 25 de julho de 2012.

CONSIDERANDO que o mandato dos atuais membros do Conselho Tutelar
termina em 07 de dezembro de 2013.

CONSIDERANDO que as caracteristicas de permanéncia e relevancia

publica do Conselho Tutelar, previstas expressamente nos artigos 131 e 135

da Lei Federal 8.069/90, ndo podem ser olvidadas.

CONSIDERANDO ainda que o Conselho Tutelar € 6rgdo permanente e
autdbnomo, nao jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo

cumprimento dos direitos da crianca e do adolescente e que o Municipio ndo

Praga Ruy Barbosa, 252 e Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1E071AB958B411E842C9675488535FF4



sextafeira, 6 de dezembro de 2013 | Ano 11 - Edigdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-
o

R
[ e -
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂEngcéIyﬁnulL{!!

pode ficar desprovido deste servi¢co até a posse dos novos membros eleitos
em 30 de dezembro de 2013.

CONSIDERANDO ainda o teor da reunido realizada em 27 de novembro de
2013 entre o Presidente do CMDCA - Conselho Municipal da Crianca e do
Adolescente de Boa Vista do Tupim-Ba e o Eg. Ministério Publico do Estado
da Bahia, onde foi externada a importancia da continuidade dos servicos

prestados pelo Conselho Tutelar deste municipio.

DECRETA

Art. 1° — Fica prorrogado o mandato dos atuais membros do Conselho
Tutelar de Boa Vista do Tupim-BA do dia 07 de dezembro de 2013 até o dia
29 de dezembro de 2013.

Art. 2° — Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicacao.

Art. 3° — Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM,
Estado da Bahia, 06 de dezembro de 2013

Praca Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1E071AB958B411E842C9675488535FF4




sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto

=R -
e —

Boa Vista do Tunﬁ

GABINETE DO PREFEITO A PREFEITURA TRARALIA PRAYOCE VeA eLsion

DECRETO N° 61
02 de Dezembro de 2013

Dispde sobre os procedimentos e prazos
para 0 Encerramento do Exercicio
Financeiro de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM/BA, no uso de suas atribuicdes legais
e considerando o prazo para a Prestagdo de Contas, nos termos do artigo 63 da
Constituicdo Estadual e Resolugcdo n°® 1.060/05 do Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia,

DECRETA:
Art. 1° Para o encerramento do exercicio financeiro de 2013, observar-se-d0 as normas
or¢camentarias, financeiras, patrimoniais e contdbeis em vigor, bem como as disposi¢Ges

contidas neste Decreto.

Art. 2° Os responsaveis pela gestdo e/ou guarda de bens e valores do Municipio observarao
as datas limites estabelecidas neste Decreto, nos casos que indica:

| — até 13.12.2013, para empenhos e emissao da respectiva Nota de Empenho;

Il — até 16.12.2013, para liquidacdo da despesa por fornecimentos efetuados, servigcos
prestados e obras executadas;

Il — até 27.12.2013, para autorizagdo de pagamento apés sua regular liquidacgéo;

IV — até 06.01.14, para incorporacdo da execugao orcamentéria dos fundos especiais, da
Céamara e das Autarquias e Fundagoes.

§ 1° Excetuam-se das datas limites definidas no caput desse artigo, as despesas com
salde, educacéo e fundeb, necessarias ao cumprimento dos limites legais de 15%, 25% e
60%, respectivamente;

§ 2°. As regras contidas neste artigo, em casos de excepcional interesse publico, poderdo
ser relevadas exclusivamente por expressa autorizagao do Prefeito.

Art. 3° As despesas legalmente empenhadas e ndo pagas até 27.12.2013, serdo inscritas em

Restos a Pagar, em conformidade ao que determina a Portaria que dispde sobre o assunto.

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia ¢ Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio m

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

W —

|
_SHEmeeaae
= e -
| BOASTA Do TuP |
GABINETE DO PREFEITQ B[IEIUIﬁ!HIII]éTlI[]IIII

§ 1o A inscricdo em restos a pagar sera realizada para as despesas efetivamente incorridas e
desde que comprovada a disponibilidade de caixa na fonte de recurso especifica, de acordo com
as determinag0Oes do art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 2° A disponibilidade de caixa que trata o art.3° 81°, deste decreto, devera ser suficiente para
cobertura dos restos a pagar inscritos no exercicio 2013, bem como para o saldo de restos a
pagar remanescentes de exercicios anteriores e demais obriga¢des financeiras de curto prazo.

Art. 4° Os precatdrios judiciais, emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e ndo pagos durante a
execucdo do exercicio financeiro em que houverem sido incluidos, serdo registrados na
divida Fundada.

8§ 10 Os precatérios judiciais, apresentados até 01.07.13, a serem pagos no exercicio de
2014, serao registrados no Passivo Permanente como “Outras Dividas”.

§ 20 Os precatdrios, de que tratam este artigo, serdo objeto de controle por parte da
Administragado, identificando os beneficiarios com observancia da ordem cronoldgica de
apresentacgao.

Art. 5° Os responséveis por adiantamentos, sob pena de responsabilidade, na forma da lei,
deverdo apresentar as respectivas comprovacdes até o dia 20 de dezembro de 2013, data
em que também deveréo recolher 0s saldos remanescentes porventura existentes.

Paragrafo Unico. Os empenhos correspondentes a adiantamentos concedidos e pendentes
de liguidacéo, por falta de comprovacéo, seréo anulados, inscrevendo-se a responsabilidade
dos respectivos servidores na conta “Diversos Responsaveis”.

Art. 6° Os saldos financeiros porventura existentes em 31.12.13 na Céamara Municipal
deveréo ser transferidos a conta do Tesouro, com excecao dos recursos destinados
exclusivamente ao pagamento de restos a pagar, retencdes e consignacdes legais, na exata
gquantia dos compromissos correspondentes, sem prejuizo do saldo ndo devolvido ser
inscrito como ativo realizavel.

Art. 7° Os valores retidos pela Camara Municipal e pelos Fundos Municipais,
correspondentes ao ISS e IR, deveréo ser recolhidos aos cofres da Prefeitura Municipal até
27.12.13

Art. 8° As contas que comp8em os grupos do Ativo Realizavel, do Passivo Financeiro e do
Passivo Permanente, deverdo ser analisadas objetivando a apuragcdo da consisténcia dos
saldos existentes com a identificacdo de suas fontes para apuracdo da disponibilidade
financeira antes da inscricdo dos Restos a Pagar.

§1° Para os efeitos do caput deste artigo devera ser baixada portaria instituindo Comissao
indicando trés servidores que, apés andlise dos saldos das contas, emitir4 parecer indicando
as providéncias que deverédo ser adotadas pelo Setor de Contabilidade.

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-%%!

SSEESES o
L —
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂﬂpgglﬂqlﬂ!

§ 2° A Secretaria de Administracdo e Finangas deverd encaminhar expediente até
26/12/2012 as instituicbes (Receita Federal do Brasil / INSS; CEF / FGTS; Banco do Brasil /
PASEP; EMBASA; COELBA; TELEMAR), com as quais a Prefeitura mantém contrato de
parcelamento de divida, solicitando informag¢8es acerca do saldo devedor em 30/12/13.

§ 3° A Comissdo de que trata o 8 1° devera analisar a documentagdo fornecida pelas
instituicbes acerca do saldo da divida em 30/12/2013, emitir relatério definindo as
providéncias, encaminhando-o ao Setor de Contabilidade que far4 os langcamentos contabeis
necessarios.

§ 4° Para apuracao da disponibilidade financeira devera ser considerado o saldo de todas as
contas que compdem o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro antes da efetivacdo da
inscricdo dos Restos a Pagar referentes ao exercicio de 2013.

Art. 9° A Secretaria de Finangas devera baixar portaria, constituindo Comissdo composta de,
no minimo trés servidores, para promover o levantamento e a analise da Divida Ativa
Tributaria e Nao Tributaria que devera compor o patriménio do ente, a comissdo devera
ainda, emitir relatdrio com a relagdo da divida para que o Setor de Contabilidade promova os
registros necessarios.

Art. 10 A Secretaria de Administracdo devera baixar portaria constituindo Comisséo
composta de, no minimo, trés servidores para proceder a anéalise dos Bens Mdveis e Iméveis
do Municipio (Ativo Permanente).

§ 1° Para efeito do disposto no caput deste artigo, com referéncia aos bens moveis,deverao
ser observados os registros no livio de Tombo, nimero indicativo nas plaguetas dos
moveis e a alocacdo dos mesmos.

§ 2° Com referéncia aos bens imoveis, a Comissdo devera examinar todos os bens
pertencentes ao Municipio, emitindo relagcdo contendo bens adquiridos em 2013 e aqueles
adquiridos em anos anteriores.

Art. 11 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal
Boa Vista do Tupim, 02 de dezembro de 2013

Jodo Durval Passos Trabuco
Prefeito Municipal

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB




sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-%%!

SSEESES o
L —
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂﬂpgglﬂqlﬂ!

DECRETO N° 62
02 de Dezembro de 2013

Dispde sobre a Inscricdo de Despesas em
Restos a Pagar no Exercicio Financeiro de
2013, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM no uso da atribuicdo que lhe confere
Lei Orgénica Municipal e a Portaria Conjunta SOF/STN n° 2/2012.

DECRETA:

Art. 1° As despesas legalmente empenhadas e ndo pagas até 31.12.13 serdo inscritas em
Restos a Pagar, distinguindo-se as processadas das ndo processadas, desde que
observado o disposto nos paragrafos deste artigo.

§ 1° Somente serdo inscritas como Restos a Pagar Processados, as despesas que tenham sido
efetivamente liquidadas no exercicio.

§ 20 A inscricdo em restos a pagar sera realizada para as despesas efetivamente incorridas e
desde que comprovada a disponibilidade de caixa na fonte de recurso especifica, de acordo com
as determinagfes do art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 3 A disponibilidade de caixa que trata o art.1° § 2°, deverd ser suficiente para cobertura dos
restos a pagar inscritos no exercicio 2012, bem como para o saldo de restos a pagar
remanescentes de exercicios anteriores e demais obrigactes financeiras de curto prazo.

§ 4° As despesas relativas a servicos continuados, a exemplo de &gua, luz, telefone e
assemelhadas, que tenham sido empenhadas e néo liquidadas até 16.12.2013 serdo inscritas
como Restos a Pagar Nao Processados, observando o

disposto nos paragrafos 2° e 3° do art. 1° desta portaria.

Art. 20 Considera-se disponibilidade financeira, a diferenca positiva entre o Ativo Financeiro e o
Passivo Financeiro antes da efetivacdo da inscricdo dos Restos a Pagar por Fonte de Recurso,
identificando sua vinculagéo, referentes ao exercicio de 2012.

Art. 30 Os empenhos emitidos e os seus respectivos saldos, que ndo observarem o disposto no
§2° do art. 1°desta portaria, deverdo ser anulados até dia 26.12.2013, mediante formalizagao de
processo administrativo préprio contendo a justificativa da anulacgao.

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio m

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Wp—
|

-

&

pAe
=

SR
-— e
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂgpgglﬂmﬂ

§ 1° Os pagamentos de despesas como Despesas de Exercicios Anteriores- DEA, que vierem a
ocorrer em 2014, correspondentes a restos a pagar nao inscritos, serdo inclusos no célculo para
apuracdo do cumprimento do art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 2° Os restos a pagar de exercicios anteriores processados e os ndo processados liquidados
ndo terdo seus registros cancelados.§ 3° As despesas inscritas em RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS e que ndo tenham sido liquidados até 16.12.2013, deverdo ter seus registros
cancelados nesta data.

§ 4° O cancelamento de Restos a Pagar dependerd de processo administrativo devidamente
fundamentado e instruido com os documentos necessarios.

Art. 30 Deverdo ser emitidas RelacBes de Restos a Pagar Processados e Nao Processados por
Fonte de Recurso, identificando sua vinculac&o.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal
Boa Vista do Tupim, 02 de dezembro de 2013

Joao Durval Passos Trabuco
Prefeito Municipal

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB




sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-%%!

SSEESES o

e

.. p -
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂﬂpgglﬂqlﬂ!

DECRETO N° 63
02 de Dezembro de 2013

Constitui Comissdo para proceder ao
Inventario dos Bens Mobveis e Imobveis,
pertencentes ao Patrimonio da Prefeitura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribuicbes e tendo
em vista o disposto no artigo 96 da Lei n°® 4.320/64, na Resolucéo n° 1.060/05 do Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir Comissdo composta dos seguintes servidores: Misael Ferreira Amorim,
Cadastro- 1452, Guilherme Goncalves de Jesus, Cadastro-1856, Leide Jesus Mota,
Cadastro- 382, para, sob a presidéncia do primeiro, executar o Inventario Geral dos Bens
Moveis e Imdveis, pertencentes a Prefeitura em 30.12.13, procedendo, se necessario, a
reavaliacdo dos referidos bens inventariados, segundo disposto no artigo 106, § 3 da Lei n°®
4.320/64.

Art. 2°- A comisséo ora designada tem o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da publicacdo
deste Decreto, para a apresentagao do Inventario contendo relacdo dos bens méveis e imoveis,
seus valores, alocacdo por setor, a informacdo dos responsaveis pela guarda e respectivo
tombamento, no caso dos bens méveis na forma da Resolugéo n.° 1.060/05.

Art. 3°- A Comisséo designada, devera promover a conciliagdo e os ajustes dos valores dos
registros do inventario, com os valores dos saldos dos registros das contas dos bens méveis e
imoveis.

Art. 4°- Deverd ser apresentada, juntamente com o inventario, a Certidao de Controle de Bens
firmada pelo Prefeito Municipal, pelo Responsavel pelo patriménio e pelo Secretario de
Administragéo.

Gabinete do Prefeito Municipal
Boa Vista do Tupim, 02 de dezembro de 2013

Joao Durval Passos Trabuco
Prefeito Municipal

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-%%!

SSEESES o

e

.. p -
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂﬂpgglﬂqlﬂ!

DECRETO N° 64
02 de Dezembro de 2013

Constitui Comissao para proceder analise e
avaliacdo das contas constantes dos Grupos
do Ativo Realizavel, Passivo Financeiro e
Passivo Permanente do Balanco Patrimonial
do exercicio de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribuicbes e tendo
em vista o disposto na Lei n° 4.320/64, na Resolugédo n° 1.060/05 do Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia.

RESOLVE:

Art. 1° Constituir Comissdo composta dos seguintes servidores: Terezinha das Virgens
Silva, Cadastro — 636, Luan dos Santos Souza, Cadastro- 1564, Danilo Cerqueira Brito,
Cadastro- 1523 para, sob a presidéncia do primeiro, proceder a andlise e avaliagcdo das
contas constantes dos Grupos do Ativo Realizavel, Passivo Financeiro e Passivo
Permanente pertencentes ao Balanco Patrimonial do exercicio de 2013.

Art. 2° A comissao ora designada tem o prazo de 08 ( oito ) dias, a contar do encerramento
do exercicio, para apresentacdo do relatério e da relagdo analitica dos elementos que
compdem o Ativo Realizavel (art. 9°, item 24, Resolucdo TCM n° 1060/05), o Passivo
Financeiro e o Passivo Permanente (art. 9°, item 19, Resolugdo TCM n°
1060/05),identificando-os por fonte de recurso.

Paragrafo Unico- .Tratando-se de Restos a Pagar ndo processados deverdo ser
discriminados por elemento de despesa, especificando a natureza do bem ou servico e a
fonte de recurso.

Art. 3° Esta Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal
Boa Vista do Tupim, 02 de dezembro de 2013

Jodo Durval Passos Trabuco
Prefeito Municipal

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-%%!

SSEESES o

e

.. p -
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂﬂpgglﬂqlﬂ!

DECRETO NP° 65
02 de Dezembro de 2013

Constitui Comissdo para proceder ao
Inventario dos Bens de Consumo, existentes
no Almoxarifado da Prefeitura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribui¢cdes e tendo
em vista o disposto na Lei n° 4.320/64, na Resolugédo n° 1.060/05 do Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia.

RESOLVE:

Art. 1° Constituir Comissao composta dos seguintes servidores: Ana Céssia Dias Leite
Marques,Cadastro- 1524, Idalecio Ribeiro dos Santos, Cadastro- 1581, Gleiton Carlos
Guimarédes de Freitas, Cadastro 1561, para, sob a presidéncia do primeiro, proceder ao
Inventario Geral dos Bens de Consumo, existentes no Almoxarifado da Prefeitura em
30.12.13, nos moldes exigidos pela Resolugéo n° 1.060/05 do TCM.

Paragrafo Unico. Considera-se almoxarifado o local especifico onde se encontram
armazenados os itens de material de consumo registrados e controlados por almoxarife,
obedecendo normas préprias de controle.

Art. 2° A comissdo ora designada tem o prazo de 30 ( trinta ) dias, contado a partir da
publicacédo deste Decreto, para a apresentacéo do referido Inventario.

Art. 3° A Comissao designada, devera promover a conciliacao e os ajustes dos

valores dos registros do inventario, com os valores dos saldos dos registros das contas dos bens
maoveis e imoéveis.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal
Boa Vista do Tupim, 02 de dezembro de 2013

Jodo Durval Passos Trabuco
Prefeito Municipal

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 | Ano Il - Edicdo n° 00257 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

-%%!

SSEESES o

e

.. p -
i i
GABINETE DO PREFEITO Eﬂgy!ﬂﬂpgglﬂqlﬂ!

DECRETO N° 67
02 de Dezembro de 2013

Constitui Comissao para  proceder ao
Levantamento e os ajustes dos valores inscritos
em Divida Ativa da Prefeitura Municipal de Boa
Vista do Tupim.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribuicbes e tendo
em vista o disposto na Lei n® 4.320/64 e na Resolucdo n® 1.060/05 do Tribunal de Contas
dos Municipios do Estado da Bahia.

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissao composta dos seguintes servidores: Almir Pereira Macedo,
Cadastro- 1504, Walter Ney Gomes Guerra, Cadastro- 683, Danilo Cerqueira Brito,
Cadastro- 1523 sob a presidéncia do primeiro, proceder ao levantamento e os ajustes dos
valores inscritos da Divida Ativa do Municipio em 30.12.13, conforme Portaria STN
n.°828/2011 e Portaria Municipal n.° 336/2013 que trata do cronograma.

Art. 2° - A comissdo devera, em separado, efetuar a atualizacdo monetaria da Divida Ativa
Tributaria e Nao Tributaria. Apds a identificacdo dos valores, devem ser apurados e
registrados as provisdes para perdas, por recebimento incerto, do valor da divida.

Art. 3° - Em atendimento a Portaria 828/2011 da Secretaria do Tesouro Nacional, a
Comissao devera, ainda, classificar o estoque da Divida Ativa atualizada, em circulante e
Longo Prazo, conforme critérios estabelecidos no normativo citado.

Art. 4° - Devera ser emitido relatério e encaminhado ao Setor de Contabilidade, para que
este possa efetuar os registros necessarios para o controle e apreciacdo contabil da
informacéo.

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal
Boa Vista do Tupim, 02 de dezembro de 2013

Jodo Durval Passos Trabuco
Prefeito Municipal

Prag
a Ruy Barbosa, 252 ¢ Boa Vista do Tupim - Bahia e Prefeitura - (75) 3326.2210

Praca Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
99F25718C5CD4DE47D744F1081E104DB



		2013-12-06T14:31:25-0300




